## CAP.

portuni & morosi . 4 ætate , non ætate . Omni in ætate molesta est importunitas hominibus , non solum in senectute . 5 hæc summa ex Platonis lib. 1. de Republ. Voluit Themistocles non Seriphii modo ignobilitatem , sed totius gentis perstringere : quasi & ingenio & animo tam humiles sint , ut ne evadere quidem ex illis quis possit in virum clarum . Itaque nec Themistocles , si ei contigisset , ut in humili obscuraque insula Seriphio nasceretur ; nec Seriphus ille , si Athenis , clarus umquam fuisset , nisi accesserint quædam majora , ut in rebus gerendis eximia prudentia & fortitudo , aliaque hujusmodi . 6 Seriphus ille non

conferendus est neque cum senectute inopi sapiente , neque cum divite insipiente , quorum alteri senectutem inopia , alteri insipientia gravem facit : sed ei seni simillimus , cujus ad miseriam addi nihil potest , cum neque res domestica subsidio est , neque sapientia solatio . Nam senectus inopi sapienti gravis est , diviti insipienti gravior , inopi simul & insipienti gravissima . Atque hæc tertiam senectutis miserimæ genus indicat Cicero , cum ait : *ne sapienti quidem* . Nam seni sapienti quidem inopi levis esse senectus non potest : sequitur , insipienti inopi gravissima sit .

1 Hic

## C A P. IV.

## A R G U M E N T U M.

Q. Fabii Maximi laus. Tarentum ab eo receptum.

EGO Q. Maximum, <sup>1</sup> eum qui Tarentum recepit, adolescens ita dilexi senem, ut æqualem. Erat enim in illo viro comitate condita gravitas: nec senectus mores mutaverat. Quamquam eum colere cœpi non admodum grandem natu, sed tamen jam ætate provectum. <sup>2</sup> Anno enim post, consul primum fuerat, quam ego natus sum: cumque eo quartum consule adolescentulus miles profectus sum ad Capuam, quintoque anno post ad Tarentum quæstor: deinde ædilis, quadriennio post factus sum prætor: quem magistratum gessi consulibus Tuditano, & Cethego; cum quidem ille admodum senex, suavor <sup>3</sup> legis Cincix de donis, & muneribus fuit. Hic & bella gerebat, ut adolescens, cum plane grandis esset: & <sup>4</sup> Hannibalem juveniliter exultantem, patientia sua mollebat. De quo præclare familiaris noster Ennius:

*Unus qui nobis cunctando restituit rem:*

*Non ponebat enim rumores ante salutem.*

*Ergo <sup>5</sup> magisque magisque viri nunc gloria claret.*  
Tarentum vero qua vigilantia, quo consilio recepit? cum quidem, me audiente, Salinatori, qui, <sup>6</sup> amisso oppido, fugerat in arcem, glorianti, atque dicenti: *Mea opera, Q. Fabi, Tarentum recepisti: Certe,* inquit, <sup>7</sup> ridens: *nam, nisi tu amisisses, ego nun-*  
L quam

<sup>1</sup> Hic est Q. Fabius Maximus, Verrucosus, qui anno V. C. 544. Tarentum, Calabriae metropolim, proditione recepit. <sup>2</sup> multum laborant interpretes, ut Catonis Fabiique tempora componant: quos consule, si placet. Nostrum enim non est, tantas componere lites. <sup>3</sup> vide Fridericum Brummerum de lege Cincia. <sup>4</sup> Fabius Hannibalem facinora audaciæ, & animi, & fervoris plena, qualia sunt juvenum, edentem, patientia sua, quia locum prælii committendi nunquam dabat, molliorem quietioremque reddebat, & ejus conatus inanes & irritos efficiebat. <sup>5</sup> postque, quod in vulgatis legitur, ineptum est; sed *magis magisque* etiam Plautus dixit. <sup>6</sup> Tarentum ad Hannibalem defecerat, præsidium tamen Romanorum, cujus erat dux Livius Salinator, in arcem se receperat. <sup>7</sup> hoc autem dicit, ut Salinatorem accuset, qui magno alieno labore partam gloriam verbis in se transfert.

quam recepissem. Nec vero in armis præstantior, quam in toga: qui consul iterum, Sp. Carvilio collega quiescente, C. Flamini tribuno plebi, 8 quoad potuit, restitit, agrum 9 Picentem, & Gallicum, viritim contra senatus auctoritatem dividenti: augurque cum esset, dicere ausus est. OPTIMIS AUSPICIIS EA GERI, QUÆ PRO REIPUBLICÆ SALUTE GERERENTUR: QUÆ CONTRA REMPUBLICAM FERRENTUR, CONTRA AUSPICIA FIERI. Multa in eo viro præclara cognovi: sed nihil est admirabilius, quam quomodo ille mortem 10 M. filii tulit, clari viri & consularis. 11 Est in manibus laudatio: quam cum legimus, quem philosophum non contemnimus? Nec vero ille in luce modo, atque in oculis civium magnus; sed intus, domique præstantior. Qui sermo? quæ præcepta? quanta notitia antiquitatis? quæ scientia juris 12 augurii? multæ etiam, 13 ut in homine Romano, litteræ; omnia memoria tenebat, non 14 domestica solum, sed etiam 15 externa bella; cuius sermone ita tum cupide fruebar, quasi jam divinarem id, quod evenit, illo extincto, fore, unde discerem, neminem.

## C A P. V.

## A R G U M E N T U M.

*Senectus quieta.*

QUORSUM igitur hæc tam multa de Maximo? Quia profecto videtis, nefas esse dictu, miseram fuisse talem senectutem. Nec tamen omnes possunt esse 1 Scipionis, aut Maximi, ut urbium expugnationes, ut pedestres navalesve pugnas, ut bella a se gesta, ut triumphos recordentur: est etiam quiete, & pure atque eleganter actæ ætatis placida, ac lenis se-

8 nequidquam id quidem conatus. 9 vulgo male: *Piceum*. Ita enim dicebatur ipsa regio: *Ἰθύνειον* autem est *Picentinus*, & *Picens*. 10 *Q. Filii* legitur in alijs, quod nomen illi fuerit *Quintus*. 11 laudavit enim ipsemet filium in funere. 12 augurandi. 13 literarum enim laudem Romani Græcis concedebant, militarem sibi assumebant. 14 gesta Romanis. 15 exterarum nationum, Græcorum, Persarum, Assyriorum. 1 Majorem Africanum significat.